این کتاب عبارت است از پندهای اخلاقی و مذهبی که به‌طور مکالمه بین دو نفر به عمل می‌آید و با بیاناتی مبنی بر سرنوشت و تقدیر و بی‌ثباتی حیات انسانی ختم می‌شود.

اینک به شرح و بیان و منابع و مأخذ عربی و فارسی می‌پردازیم. تاریخ بزرگمهر را به‌طور موجز و منظم ثعالبی (وفات در ۱۰۳۸ میلادی برابر ۴۲۹ هجری) نقل نموده و فردوسی نیز تاریخ مذکور را با تفصیلاتی قدری ملالت‌آور در شاهنامه روایت نموده کرده است. (تاریخ وفات فردوسی تقریباً در حدود ۱۰۲۰ میلادی - ۴۱۱ هجری)

ذیلاً بعضی از قسمت‌های ثعالبی^(۵) را عیناً ترجمه و نقل می‌کنیم:

«ایرانیان حکایت می‌کنند که شبی انوشیروان خواب دید که در جامی زرین شراب می‌نوشد و خنزیری نیز پوزه خود را در آن جام نهاده و با او شراب می‌نوشد. صبح شاه از موبدان معنی خواب را خواستار شد ولی چون هیچ‌یک قادر به تعبیر آن نشدند شاه به ثقاۀ خود حکم کرد کسی را طلب کنند که تعبیر آن خواب تواند کرد ...»

فردوسی برخلاف ثعالی از قول ورهران اظهار می‌دارد که سیماه برزین (برزمهر) شایسته مرگ است زیرا که رأی به جانشینی هرمزد به سلطنت زده است. معهذا سیماه برزین (برزمهر) در اینجا نیز چنانکه در ثعالی منقول است اولین کسی که از آن دو نفر است که شاه به مرگشان فرمان داده است. در شرح انتقام ورهران اختلافی بین دو مورخ موجود نیست.

دینوری (وفات سنه ۸۹۵ میلادی ۲۸۲ هجری) به‌طور خلاصه می‌گوید^(۱۱) بزرگمهر پسر بختگان^(۱۲) بزرگ‌ترین حکماء زمان خسرو انوشیروان بود.

یادداشت‌ها

۱. به دلالتی که بعد بیان خواهد شد استعمال کلمه بزرجمهر را که ترکیبی عربی و فارسی است بر «وزگ مهر» که ترکیب پهلوی آن است ترجیح می‌دهم.
۲. نولدکه Noldeke. ترجمه: تاریخ ایرانیان و اعراب در زمان ساسانیان، طبری، صفحه ۲۵۱ حاشیه اول.